关于《港区（浮桥）商业门面房拆迁补偿办法

（征求意见稿）》的起草说明
为更好发挥政策导向作用，进一步推动港区（浮桥）门面房拆迁工作，根据港区（浮桥）商业门面房现状，结合工作实际，太仓港经济技术开发区管理委员会编制了《港区（浮桥）商业门面房拆迁补偿办法（征求意见稿）》，现将有关情况说明如下：

修订背景

2008年3月8日，太仓港港口开发区管理委员会制定了《港区商业门面房拆迁补偿安置的操作意见》（太港管【2008】字第18号），对港区（浮桥）商业门面房的拆迁安置进行了统一，取得了较好的效果。但随着内外部环境变化，港区（浮桥）发展迈入新阶段，原政策已无法很好地满足新形势的需求。特别是近年来，港区（浮桥）重大基础设施项目相继开工，为提升港区、浮桥融合发展，推动港区、浮桥高质量发展奠定了坚实的基础。为此，门面房拆迁政策也需相应做出调整。
鉴于上述情况，太仓港经济技术开发区管理委员会在参市级等政策文件的基础上，结合港区（浮桥）发展实际情况，形成了《港区（浮桥）商业门面房拆迁补偿办法（征求意见稿）》

二、主要内容与特色
此次补偿办法，对认定范围、补偿方式、补偿标准、相关奖励都进行了明确规定，进一步规范了门面房拆迁的行为，整个办法共分为八条。主要内容如下：第一条认定范围，明确了此办法所涉及门面房的范围。第二条为补偿方式，明确了补偿采用货币结算方式。第三条是补偿标准，将门面房的类型分成了7大类。第四条是停产停业损失费，办法根据不同类型确定了补偿标准。第五条是搬迁费，办法根据不同类型确定了补偿标准。第七条规定了商业性质非沿街房产参照工业企业标准。第八条规定了办法的实施日期，同时废止原补偿办法。
本次办法修订有如下特色：一是对不同性质的门面房按照不同标准进行区别；二是各类型门面房划分更加明确；三是对历史存在的一些问题，做出了明确处理意见。
                  太仓港经济技术开发区管理委员会                              2021年5月10日